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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các hoạt động trong “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2024 của ngành Y tế tỉnh Bình Định 

 

Căn cứ Kế hoạch số 364/KH-BCĐTƯATTP ngày 27/3/2024 của Ban Chỉ 

đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; 

Thực hiện Quyết định số 1192/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 của UBND 

tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định, 

Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động trong 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là “Tháng hành 

động”) năm 2024 của ngành Y tế tỉnh Bình Định, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, 

kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an ninh, 

an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm. 

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở 

sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm. Nêu cao 

vai trò của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc 

tuân thủ pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm. 

3. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn, thực phẩm 

giả, thực phẩm kém chất lượng. 

II. CHỦ ĐỀ 

Chủ đề “Tháng hành động” năm 2024: “Tiếp tục bảo đảm an ninh, an 

toàn thực phẩm trong tình hình mới”. 

III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức phổ biến, triển khai “Tháng hành động” 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm tổ chức 

Hội nghị của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm với các Ban Chỉ 
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đạo liên ngành về an toàn thực phẩm cấp huyện để triển khai “Tháng hành 

động” năm 2024 trên địa bàn tỉnh bằng hình thức trực tuyến. 

- Cấp huyện: Tùy theo tình hình thực tế của địa phương, đề nghị Phòng Y 

tế huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu 

UBND huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi chung là UBND huyện) tổ chức 

triển khai “Tháng hành động” bằng hình thức phù hợp đảm bảo đạt hiệu quả (hội 

nghị, lễ phát động hoặc hình thức khác). 

Đồng thời, Phòng Y tế tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, 

phường, thị trấn (sau đây gọi chung là UBND xã) tổ chức triển khai “Tháng 

hành động” bằng hình thức phù hợp đảm bảo đạt hiệu quả. 

2. Hoạt động truyền thông 

Thực hiện theo hướng dẫn của UBND tỉnh Bình Định tại Phụ lục 1 của Kế 

hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1192/QĐ-UBND ngày 04/4/2024; chú 

trọng các hoạt động sau: 

- Tổ chức truyền thông “Tháng hành động” năm 2024 bằng nhiều hình 

thức trên đài phát thanh, truyền hình tỉnh nhằm chuyển tải thông điệp “Tháng 

hành động” đến các nhóm đối tượng ưu tiên như: tọa đàm, đối thoại trực tiếp 

trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, phát thông điệp tuyên truyền trên sóng 

phát thanh và truyền hình tỉnh trong suốt thời gian diễn ra “Tháng hành động”. 

- Tổ chức tuyên truyền bằng hình thức xe loa cổ động, treo khẩu hiệu, dán 

áp phích, phát tờ rơi tại các cơ quan, xí nghiệp; các chợ đầu mối, các siêu thị; 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; các đường phố lớn ở thành phố, thị 

xã và các thị trấn, thị tứ. 

3. Hoạt động kiểm tra 

Thực hiện theo hướng dẫn của UBND tỉnh Bình Định tại Phụ lục 2 của Kế 

hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1192/QĐ-UBND ngày 04/4/2024, đảm 

bảo có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo và không gây phiền hà cho các 

cơ quan, doanh nghiệp, trong đó: 

- Tuyến tỉnh: Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

quyết định thành lập 03 Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm để tiến 

hành kiểm tra tại 11 huyện, thị xã, thành phố. Các đoàn kiểm tra tập trung kiểm 

tra những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm với số 

lượng lớn; các chợ đầu mối, siêu thị, trung tâm thương mại; các bếp ăn tập thể 

quy mô lớn. Đồng thời làm việc với Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực 

phẩm cấp huyện về công tác quản lý an toàn thực phẩm và triển khai “Tháng 

hành động” năm 2024 trên địa bàn quản lý. 

- Tuyến huyện: Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế và các đơn vị liên 

quan tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố thành lập các đoàn kiểm tra liên 

ngành, chuyên ngành để kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn; kiểm tra việc đảm bảo các điều kiện vệ sinh an 

toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch 
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vụ ăn uống; kiểm tra công tác quản lý an toàn thực phẩm và triển khai “Tháng 

hành động” năm 2024 của tuyến xã. 

- Trong quá trình kiểm tra, cần tăng cường sử dụng các test nhanh để sơ 

bộ đánh giá kết quả mẫu thực phẩm và lấy mẫu kiểm tra chất lượng sản phẩm; 

xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo 

quy định. Đồng thời kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, 

pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức của cộng đồng trong công 

tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ 

đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai 

“Tháng hành động” năm 2024 trên địa bàn tỉnh. 

- Chủ động phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định để triển 

khai công tác truyền thông trong suốt “Tháng hành động”. 

- Tổ chức tuyên truyền với các hình thức: Xe loa cổ động, treo băng rôn, 

khẩu hiệu trên các trục đường chính của thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, 

huyện Tuy Phước, trụ sở các cơ quan, xí nghiệp, chợ đầu mối,… và các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát, hướng dẫn các đơn vị liên quan trong việc 

tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động” và kịp thời báo cáo các khó 

khăn, vướng mắc về Sở Y tế để xem xét giải quyết. 

- Tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành tuyến tỉnh trong “Tháng hành 

động”. 

2. Thanh tra Sở Y tế 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Giám 

đốc Sở Y tế tổ chức triển khai công tác kiểm tra liên ngành về an toàn thực 

phẩm trong “Tháng hành động” đạt hiệu quả. 

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 

tuyên truyền về an toàn thực phẩm theo chủ đề của “Tháng hành động” năm 2024 

bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

 - Kịp thời cập nhật, viết bài tuyên truyền, đưa tin bài, ảnh,… về các hoạt 

động triển khai trong “Tháng hành động” trên toàn tỉnh trên báo, đài và trang thông 

tin điện tử. 

 - Tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành tuyến tỉnh trong “Tháng hành 

động”. 

4. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

  - Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu UBND cấp huyện, Ban Chỉ đạo liên 
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ngành về an toàn thực phẩm cấp huyện tổ chức triển khai Kế hoạch hoạt động 

“Tháng hành động” năm 2024 trên địa bàn quản lý, đảm bảo phù hợp với tình hình 

thực tế địa phương. 

  - Chủ trì thực hiện các hoạt động truyền thông trên địa bàn trong suốt 

“Tháng hành động”. 

 - Tổ chức các đợt giám sát, hướng dẫn việc đảm bảo các điều kiện vệ sinh an 

toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ 

ăn uống. 

 - Tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành tuyến huyện trong “Tháng hành 

động”. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí để triển khai các Kế hoạch hoạt động thực hiện nhiệm 

vụ chuyên môn năm 2024 đã được Sở Y tế phân bổ cho Chi cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

VII. CÔNG TÁC BÁO CÁO 

Sau khi kết thúc “Tháng hành động” năm 2024, các đơn vị báo cáo kết 

quả triển khai các hoạt động (Mẫu báo cáo tại Phụ lục 3 kèm theo Kế hoạch số 

364/KH-BCĐTƯATTP ngày 27/3/2024 của Ban Chỉ đạo Liên ngành Trung 

ương về an toàn thực phẩm về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2024) gửi về Sở Y tế, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành 

tỉnh (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm; địa chỉ: Số 424 Nguyễn Thái Học, 

thành phố Quy Nhơn) trước ngày 20/5/2024. 

Giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tổng hợp, tham mưu báo cáo kết 

quả triển khai “Tháng hành động” năm 2024, gửi về Sở Y tế trước ngày 25/5/2024 

để báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm 

- Bộ Y tế, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm và các cơ 

quan liên quan đúng thời hạn. 

 

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện 

“Tháng hành động” năm 2024 đạt kết quả tốt./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Các cơ quan thành viên BCĐ liên ngành tỉnh 

về ATTP;  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- PYT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Thanh tra Sở; 

- Trang TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, NVY. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Trung 

 


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-05T15:51:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Trang<trangnt_nvy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T16:00:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Trí Đức<ducdt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-04-05T17:02:09+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T17:57:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T17:57:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T17:57:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T17:57:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




